
Commune de Névian
(Aude)

Plan Local d’Urbanisme (P.L.U.)

Annexes sanitaires

Elaboration PLU 11-07-2017 12-02-2019 17-05-2019 26-11-2019

8.5Elaboration POS 19-12-1983 05-12-1985 05-03-1990 03-07-1990

Procédure Prescription
Délibération
arrêtant le 

projet
publication Approbation

atelier e - Les Perdrigals 11510 Treilles - tél : 04 68 45 72 80 - fax : 04 68 45 61 95 - mail : contact@atelier-e.com



Commune de Névian (Aude) - Plan Local d’Urbanisme (P.L.U.)
8.5 Annexes sanitaires
atelier e - 11510 Treilles  - tél 04 68 45 72 80 - fax 04 68 45 61 95 - e-mail contact@atelier-e.com



C E R T I F I C A T

N°

L'INGÉNIERIE QUALIFIÉE

83  10  0621

1 bis, place des Alliés

CS 50 676

34 537 BEZIERS CEDEX
[...]
cette ZAC, mais aussi afin de sécuriser l’AEP de Bizanet. Le forage de reconnaissance/pré-exploitation 

Fr2014 a été réalisé sur la commune de Montredon des Corbières en bordure de sa limite avec celle 

de Névian. La procédure de DUP est en cours pour prélever 70m3/h soit un volume journalier de 

1000 m3 sur 15h.  Dans son avis de juillet 2018, l’hydrogéologue agréé, M. Subias, a validé cette 

proposition de débit. 

 

Le projet comporte 3 phases : 

• Phase 1 : alimentation du Pôle santé (Montredon des Corbières) (300m3/j) 

• Phase 2 : alimentation du Pôle santé (Montredon des Corbières) (300m3/j) et du Parc 

d’activités (Névian) (700m3/j) 

• Phase 3 : alimentation du Pôle santé (Montredon des Corbières) (300m3/j), du Parc 

d’activités (Névian) (700m3/j) et sécurisation de la commune de Bizanet (400m3/j) 

 

Phase 1 : 

Le bilan besoins-ressources à l’horizon de la phase 1 est présenté dans le tableau ci-après : 

 

Situation phase 1 

Ressource 
Capacité de production 

forage Clottes (m3/j) 
Besoins journalier produit 

Pôle santé (m3/j) 
Bilan besoins-ressources 

(m3/j) 

Clottes 1050 300 750,00  

 

A l’horizon de la phase 1, la capacité du forage des Clottes est largement suffisante. 

 

 

 

 

 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  25 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

Phase 2 : 

Le bilan besoins-ressources à l’horizon de la phase 2 est présenté dans le tableau ci-après : 

 

Situation phase 2 

Ressource 
Capacité de production forage 

Clottes (m3/j) 

Besoins journalier produit (m3/j) Bilan besoins-ressources 
(m3/j) Pôle santé Parc d'activités 

Clottes 1050 
300 700 

50,00  
1000 

 

A l’horizon de la phase 2, la capacité du forage de Clottes est suffisante. 

 

Phase 3 : 

A cette phase du projet, il est prévu de raccorder la commune de Bizanet à la production du forage 

des Clottes afin de sécuriser l’adduction en eau potable de la commune. A l’horizon de la phase 3, 

afin de pouvoir alimenter le parc d’activité, le pôle santé ainsi que la commune de Bizanet, il est 

prévu de pousser la durée d’exploitation du forage à 20h permettant alors de produire 1400m3/j 

(70m3/h pendant 20h). 

Le bilan besoins-ressources à l’horizon de la phase 3 est présenté dans le tableau ci-après : 

 

Situation phase 3 

Ressource 
Capacité de production 

forage Clottes (m3/j) 
Besoins journalier produit (m3/j) 

Bilan besoins-ressources (m3/j) 
Pôle santé Parc d'activités Bizanet 

Clottes 1400 
300 700 400 

0,00  
1400 

 

A l’horizon de la phase 3, la capacité du forage des Clottes suffira aux besoins estimés du Pôle Santé 

de Montredon des Corbières, du parc d’activités de Névian ainsi que de la sécurisation de la 

commune de Bizanet. En effet l’adaptation de la production du forage à 70m3/h pendant 20h, 

permettra le secours de la commune de Bizanet au forage des Clottes.  

 

Synthèse : 

Quelle que soit la situation, on constate que le captage des Clottes suffit à alimenter le Pôle santé et 

le parc d’activités. De plus, afin de pouvoir alimenter à terme, en phase 3, l’ensemble du parc 

d’activités de Névian/Montredon ainsi que la commune de Bizanet, la durée d’exploitation du forage 

des Clottes devra être poussée à 20 heures permettant de produire 1400m3/j. 

 

A noter qu’une interconnexion sera réalisée ente ce forage et les unités de Montlaurier et de 

Montredon des Corbières. 

 

La réalisation de la DUP pour le forage des Clottes (Fr 2014) est en cours. Elle est établie sur la base 

d’une capacité de production correspond aux besoins de 1 400 m3/j indiqués ci-avant (pôle santé, 

parc d’activités et sécurisation de Bizanet). Cependant les études réalisées par BERGA SUD indiquent 

que le forage des Clottes présente un potentiel de productivité supplémentaire, du même ordre de 

grandeur que la productivité du forage de Croix Blanche, c’est-à-dire une capacité totale de 

production potentielle de 150 m3/h pendant 20 heures, soit 3 000 m3/j.   



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  26 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

Le forage des Clottes peut donc permettre de palier au déficit attendu sur l’unité de Montlaurier. Pour 

ce faire, le Grand Narbonne, compétent en matière l’alimentation en eau potable, envisage à ce stade 

deux solutions : 

- Création d’un second forage à proximité de l’existant d’une capacité de 80 m3/h pendant 

20h, soit 1600 m3/j 

- Augmentation du débit du forage actuel (Fr 2014) par un changement de pompes 

permettant d’augmenter la capacité de 70 à 100 m/h pendant 20h, soit une capacité 

supplémentaire de 600 m3/j. 

 

Il est par ailleurs programmé de remettre à jour l’étude de sécurisation réalisée en 2016 par AZUR 

Environnement. Cette mise à jour permettra de prendre en compte les dernières données, et 

notamment l’amélioration des rendements de réseaux ainsi que les baisses des consommations 

individuelles constatées ces dernières années. 

La nouvelle évaluation du déficit à l’horizon futur sur l’unité de Montlaurier permettra au Grand 

Narbonne de s’orienter vers l’une ou l’autre des solutions indiquées ci-avant. 

 

2.2.4 CONSÉQUENCES SUR LE SYSTÈME DE DISTRIBUTION 

 

Afin que les nouvelles zones urbanisées soient reliées au réseau d’alimentation en eau potable de la 

commune, il sera nécessaire de mettre en place de nouvelles canalisations. Dans la mesure du 

possible les nouveaux réseaux seront sécurisés par des maillages. 

Le réseau permettra une distribution à toutes les habitations avec une pression minimale de 2 bars. 

 

 

➢ « Dents creuses » 

Il s’agit de zones déjà urbanisées et donc équipées de réseaux. Les futures constructions seront 

raccordées par branchement au réseaux existant. 

 

➢ Zone AU 

L’urbanisation de la zone AU nécessite la création d’un réseau à partir du réseau en PVC 90 situé sous 

le chemin des arènes. Ce réseau pourra être maillé avec les réseaux situés au niveau de l’impasse du 

Cros et de la route des Clottes (D 524) respectivement en PVC et Fonte 50 mm. Si la pression n’est 

pas suffisante, entre autres pour répondre à la défense incendie, une augmentation du diamètre de 

la canalisation de l’impasse du Cros sera nécessaire. 

 

➢ Zone AUa 

L’aménagement de la zone nécessite la création d’un réseau de distribution principal en diamètre 

250 mm depuis le nouveau réservoir des Clottes qui traversera l’ensemble de la ZAC. 

Le tracé exact et les dimensions des canalisations seront déterminés lors des aménagements concernés 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  27 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

2.2.4.1 Défense incendie 

Le réseau sera conçu de façon à permettre l’utilisation d’un poteau ou bouche incendie à 60m3/h 

sous une pression de 1 bar au sol pendant 2 heures.  

 

Le réservoir de Servolle ainsi que le nouveau réservoir sont équipés de réserves incendie 

respectivement de 250m3 et de 420 m3.  

Si des activités particulières venaient à demander les volumes incendies plus importants, le 

complément de réserve sera traité localement (par exemple par des bâches couples). 

 

2.2.5 SYNTHÈSE 

 

Pour conclure sur la situation au niveau de la production d’eau potable de la commune de Névian à 

l’horizon du PLU : le forage de Mailloles ne suffit déjà plus à couvrir les besoins en période de pointe 

dans la situation actuelle et il en est de même pour la situation future. Les aménagements sur le 

forage des Clottes (nouveau forage ou augmentation de la capacité) permettront à termes de palier 

au déficit de ressources attendus en saison estivale. 

De plus, le stockage lui aussi ne sera plus suffisant en situation future, avec un déficit de 155m3 en 

basse saison et de 1060m3 en saison estivale pour atteindre une marge de sécurité de 24h. La 

construction d’un nouveau réservoir devra aussi être étudiée afin de sécuriser la distribution. 

Concernant la ZAC, le forage de Clottes est en cours de procédure de DUP et suffit pour l’apport en 

eau potable de la zone. 

Des extensions de réseau ou la mise en place d’un nouveau réseau sont à prévoir pour les nouvelles 

zones urbanisables.  

Pour la défense incendie, les réservoirs existants ou en cours de construction sont équipés de réserve 

incendie. Le réseau sera conçu de façon à permettre l’utilisation d’un poteau ou bouche incendie à 

60m3/h sous une pression de 1 bar au sol pendant 2 heures.  



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  28 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

3 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

La compétence assainissement des eaux usées de la Commune est transférée à la Communauté 

d’Agglomération le Grand Narbonne. 

 

3.1 ETAT DES LIEUX ET DIAGNOSTIC : DESCRIPTION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DES 

EAUX USÉES 

3.1.1 LE RÉSEAU DE COLLECTE 

La Commune de Névian est équipée d’un réseau d’environ 13 000 ml (linéaire réseau y compris 

linéaire branchement réseau-logement). Le réseau est de type séparatif. 

Le réseau est équipé de 5 postes de refoulement : 

- PR1 (de l’Enclos) qui collecte les effluents du lotissement de l’Enclos et du quartier des 

Garrigots, 

- PR2 (du Devès) qui collecte les eaux usées de l’avenue de Villedaigne, 

- PR3 (station d’épuration) : ce poste réceptionne l’ensemble des effluents de la Commune de 

Névian et refoule en entrée de station d’épuration. Il est situé sur le site de la station, 

- PR4, sur la commune de Montredon des Corbières, qui collecte les eaux usées générés par la 

ZAC, pôle santé et une partie de la future ZAC de Névian (partie Est) 

- PR5 à proximité de la voie ferrée : ce poste est destiné à collecter les eaux usées de la ZAC de 

Névian, du pôle santé et du quartier du stade (à terme).  

- PR6, à construire, il sera situé sur la ZAC de Névian : ce poste sera destiné à collecter les 

effluents de la partie ouest de la ZAC de Névian à terme. 

3.1.2 LA STATION D’ÉPURATION 

 

Le réseau de collecte de la Commune de Névian est raccordé à la nouvelle station d’épuration 

intercommunale. Cette station d’épuration traite les effluents de Névian et de Marcorignan. 

La localisation de la station de Névian-Marcorignan est présentée dans la figure ci-dessous :  

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  29 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

Figure 9 : Localisation de la station d'épuration intercommunale de Névian-Marcorignan 

 
 

La station d’épuration, mise en service en 2015, a une capacité de 6 500 équivalents habitants (EH). 

Cependant les ouvrages ont été conçus de manière à pouvoir étendre la capacité à 13 000 EH. 

 

La filière de traitement est composée de :  

- Prétraitements : dégrilleur, dessableur-déshuileur, tamis 

- Un traitement biologique membranaire 

- Le traitement de l’azote se fait par syncopage de l’aération 

- Le traitement du phosphore : zone anaérobie et injection de chlorure ferrique. 

- Une déshydratation des boues par centrifugeuse 

 

La capacité nominale de la station est la suivante : 

- Hydraulique  

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  30 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

Figure 10 : Capacité hydraulique de la station d'épuration intercommunale (source : DLE – Azur 

Environnement) 

 
 

- Pollution  

 

Figure 11 : Capacité nominale polluante de la station d'épuration intercommunale (source : DLE – Azur 

Environnement) 

 
 

 

Les niveaux de rejet tels que définis dans l’arrêté préfectoral n°2012303-007 sont les suivants :  

 

Figure 12 : Niveaux de rejet de la station d'épuration intercommunale 

 
 

Les effluents traités sont rejetés via une canalisation de rejet dans l’Orbieu. 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  31 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

 

3.1.3 CHARGES REÇUES À LA STATION D’ÉPURATION 

3.1.3.1 Charges hydrauliques 

Les débits enregistrés en entrée de station d’épuration sont les suivants (2016 - mi 2017) : 

Les débits caractéristiques sont repris dans le tableau suivant : 

 

m3/j 2016 
2017 

(partiel) 
2016/2017 

(partiel) 

Min 103.0 114.0 103.0 

Max 866.0 603.0 866.0 

Moyenne 221.4 260.1 236.8 

C95 279.8 357.4 320.0 

 

Pour rappel, le débit nominal de la station d’épuration est de 1044,1 m3/jour. Les débits observés, 

que ce soient le débit moyen ou le centile 95, sont très inférieurs à ce débit de référence. 

 

3.1.3.2 Charges polluantes 

Le tableau présentant le bilan des charges polluantes moyennes journalières entrant dans la STEP 

pour les années 2016 et 2017 est présenté ci-dessous : 

Figure 13 : Débits enregistrés en entrée de station d'épuration (2016-mi 2017, source : bilan Autosurveillance) 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  32 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

 

Tableau 7 : Bilan des charges journalières en entrée de STEP en 2016-2017 (Source : bilan Autosurveillance 

2016-2017) 

Volume journalier  

(m3/j)
MES (kg/j) DCO (kg/j) DBO5 (kg/j)

charges nominales journalières 1 044 585 780 390

Charges moyennes journalières 

enregistrées en entrée STEP en 2016-

2017

237 81 172 77

% par rapport à la charge nominale 23% 14% 22% 20%

Charges  journalières de pointe (C95) 

enregistrées en entrée STEP en 2016-

2017

320 125 260 107

% par rapport à la charge nominale 31% 21% 33% 27%  
 

Actuellement, les charges enregistrées à l’entrée de la station intercommunale sont inférieures à sa 

capacité nominale. Les charges en entrée représentent environ 20% de la charge nominale de la STEP 

en moyenne et 30 % en pointe.  

 

3.1.4 QUALITÉ DE REJET 

 

Cette partie traite de la qualité des rejets de la station d’épuration intercommunale de 

Névian/Marcorignan. Le tableau suivant présente le bilan entrée/sortie de la STEP pour les années 

2016 et 2017 : 

 

Tableau 8 : Bilan des flux journaliers entrants et sortants de la STEP intercommunale de Névian/Marcorignan 

en 2016-2017 (Source : Bilan Autosurveillance 2016-2017) 

Paramètres MES DCO DBO5 NTK PT 

Flux entrants (kg/j) 81 171 77,85 25,15 2,6 

Flux sortants (kg/j) 0,5 6,45 0,3 0,4 0,075 

Rendement (%) 99,4% 96,2% 99,6% 98,4% 97,1% 

 

On observe d’après les résultats de 2016-2017 que la STEP enregistre d’excellents rendements 

d’éliminations des charges polluantes avec un minimum de 96,2% (DCO) et un maximum de 99,6% 

pour la DBO5. Aucun dépassement des limites de qualité n’est à dénombrer, ainsi les objectifs de 

qualité fixés par arrêté préfectoral sont atteints. 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  33 

 

Commune de Névian Révision du PLU Annexes sanitaires- Diagnostic 

  BZ- 07618 ADX/ANA 

3.2 L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

3.2.1 PLAN DE ZONAGE 

Conformément à l'article 35 de la loi sur l'eau du 3 janvier 1992 (art 2224-10 du CGCT), le plan de 

zonage présente, par zone, les modes d'assainissement que la Commune entend adopter en matière 

d'eaux usées. 

 

On distingue : 

- les zones d'assainissement collectif où la Collectivité compétente est tenue d'assurer la 

collecte des eaux usées domestiques, l'épuration et le rejet ; 

 

-  les zones relevant de l'assainissement non collectif où la Collectivité compétente s'engage à 

assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement afin de protéger la salubrité publique. Ces 

zones ne peuvent relever d'un assainissement collectif en raison des difficultés techniques et 

du coût de raccordement à un réseau collectif. Sur cette zone, les demandes d'urbanisation 

seront accompagnées d’un dossier devant préciser les caractéristiques techniques et le 

dimensionnement du dispositif assurant l'épuration par le sol des effluents en fonction de 

l'implantation de la construction et de la nature pédologique, hydrologique et topographique 

du lieu d'implantation, conformément au règlement du PLU, à l'arrêté du 6 mai 1996 et à la 